
Jak vypočítat životní minimum občana a
rodiny
Podle Listiny základních práv a svobod (v souladu s jejím článkem 30 odst. 2) má každý, kdo je v
hmotné nouzi, právo na takovou pomoc, která je nezbytná pro zajištění základních životních
podmínek. V této souvislosti zákonodárce zavedl institut životního minima, jehož úpravu nalezneme v
zákoně č. 463/91 Sb., o životním minimu a který lze definovat jako společensky uznanou minimální
hranici příjmu občana, pod níž nastává stav jeho hmotné nouze.

Podle Listiny základních práv a svobod (v souladu s jejím článkem 30 odst. 2) má každý, kdo je v
hmotné nouzi, právo na takovou pomoc, která je nezbytná pro zajištění základních životních
podmínek. V této souvislosti zákonodárce zavedl institut životního minima, jehož úpravu nalezneme v
zákoně č. 463/91 Sb., o životním minimu a který lze definovat jako společensky uznanou minimální
hranici příjmu občana, pod níž nastává stav jeho hmotné nouze. Za životní minimum občana nebo
občanů, jejichž příjmy se posuzují společně, se považuje úhrn částek stanovených zákonem o
životním minimu k zajištění výživy a ostatních základních osobních potřeb a k zajištění nezbytných
nákladů na domácnost. Částka životního minima se tedy skládá ze dvou složek, jednak z částky
potřebné k zajištění výživy a ostatních základních osobních potřeb občana, která je stanovena v
různé výši s přihlédnutím k věku a to ve výši 1.600 Kč, jde-li o dítě do 6 let věku, ve výši 1.780 Kč,
jde-li o dítě od 6 do 10 let věku, ve výši 2.110 Kč, jde-li o dítě od 10 do 15 let věku, ve výši 2. 310 Kč,
jde-li o nezaopatřené dítě od 15 do 26 let věku, a ve výši 2.190 Kč u ostatních občanů a z částky
potřebné k zajištění nezbytných nákladů na domácnost. Tato je odstupňována podle počtu osob v
domácnosti žijících a je stanovena ve výši 1.580 Kč, jde-li o jednotlivce, ve výši 2. 060 Kč, žijí-li v
domácnosti 2 osoby, ve výši 2.560 Kč, žijí-li v domácnosti 3 nebo 4 osoby a ve výši 2.870 Kč, žije-li v
domácnosti 5 nebo více osob.

Pokud žije v domácnosti více osob, jejichž příjmy se posuzují podle výše stanovených pravidel
společně, započítává se částka potřebná k úhradě nezbytných nákladů na domácnost pouze jednou. (
např. životní minimum rodiny se dvěma dětmi ve věku 5 a 12 let je 10.650 Kč ( 1.600 Kč za dítě ve
věku 5 let + 2.110 Kč za dítě ve věku 12 let + 2 x 2.190 za rodiče + 2.560 za domácnost) Pokud
chceme zjistit životní minimum jedné z těchto osob, určí se součtem částky potřebné k zajištění
výživy a ostatních základních osobních potřeb občana a poměrné částky potřebné k zajištění
nezbytných nákladů na domácnost.

Podle zákona se za společně posuzované osoby považují nezaopatřené děti, rodiče nezaopatřených
dětí za které se považují i osoby, jimž byly nezaopatřené děti svěřeny do péče nahrazující péči,
manžel rodiče nebo uvedené osoby, vdovec nebo vdova po rodiči nebo uvedené osobě a druh
(družka) rodiče nebo uvedené osoby. Dále jsou společně posuzovanými osobami manželé nebo druh a
družka (pokud soužití trvá alespoň 3 měsíce), nezaopatřené děti nezaopatřených dětí. U všech těchto
osob musí být splněna podmínka, že spolu trvale žijí a společně uhrazují náklady na své potřeby.

Výše životního minima je důležitá především pro oblast státní sociální podpory, vzhledem k tomu, že
většina příspěvků vyplácených podle zákona o státní sociální podpoře (např. přídavek na dítě,
sociální příplatek, příspěvek na bydlení aj.) je vyplácena občanům a rodinám jen za podmínky, že
celkový příjem nepřesáhne stanovenou hranici odvozenou od násobku životního minima občana nebo
rodiny.



© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

